17  
III  
ne iusiurādum quod patres uestri iurarunt obliuiscamini: per quoq; sepulcra supplicauimus: inuocantes ēt eos uita defunctos: ne subiiciamur Thebanis: ne ue amicissimū uestri inimicissimis nostris tradamur: illū uobis i memoriā i rede gentes diem: quo cū patribus uestris præclarissime gessimus: hodiernū esse quo durissima quæq; pati periclitamur. Sed quoniā homibus in hanc cōditionē positis ut necessarium ita tristissimum est finem loquendi facere: quia cum sine loquendi finiri uita periclitatur. loqui cessantes adhuc loquimur: Ciuitatem nos Urbemq; nō tradidisse Thebanis. Præoptassemus enī quā hoc turpissima nece fameq; interire: sed uobis fidem uobis habentes. Quod nisi exoram iustam est in eadem nos unde processimus: restitutos sini quocūq; periculum deligere: hoc etiā admonētes ne Plataenses homies græcorū aliquādo studiosissimi ex uestris manibus lacedæmonii æque uestra fide: & uestri supplices Thebanis capitalissimis inimicis prodamur: sed nostræ salutis auctores sitis: ne qui cæteros græcos uindicatis in libertatem iudem nos extinguat. Et talia quidē dixere Plataenses. Thebani aut ueriti ne quid ob hęc lacedæmonii cōcederent: processerunt & se quoq; orationē habere uelle dixerūt: quoniā ipsoꝝ opinione longior cēt data uenia respōdēdi illis ad itterrogationē. Vbi loquēdi facta potestas est ita exorfi sunt

Oratio Thebanorū contra Plataenses

E Quidem dicēdi Partes haud quā postulassemus: si isti & breuiter ad interrogata respondissent: nec in nos conuersi crimina obieciēt: nec se ipsos præter rem tum excusassent nemie accusante tum laudassēt: nullo detrahente. Nunc aut oportet ea nos partim negare: partim coarguere: ne ipsis & sua iactantia & nostra profit inertia. Vos uero auditis utrisq; quid ueri sit iudicabit: iam primū cur hoꝝ aduersarii facti sumus hinc extitit: q; cū Plataea ex omni Boetia postremā condidissimus: aliaq; cū hoc oppida q; conuenis exterminatis optinuimus: isti nostꝝ imperium quē admōm a principio fuerat constitutum dedignabantur soli oīum Boetiorū transgressi priæ instituta. Ad quæ custodiēda cum cogerentur ad Athenienses defecere: cunq; illis nos per multis iacturis affecere: quæq; & talionem acceperūt. At postq; barbarus græciā inuasit aiunt se solos ex Boetiis non sensisse cū Medis: & in hoc p̄cipue tum se iactāt: tum nobis cōiuitant. Nos uero fatemur eos nō sensisse cū Medis quia nec Athenienses. Vex cū eadem ratione tenderent Athenienses aduersus græcos: dicimus uos solos ex Boetiis ab Atheniētibz stetitisse. Atq; id quo pacto utriq; fecerimus cōsiderate. Nostra quidem Ciuitas ea tempestate neq; per legitimum paucorū principatum: neq; per popularem statum administrabatur: sed quod legibus ac Ciuitati insensissimum est proximeq; ad tyrannidem accedit: potentia paucorū qui suas facultates fundandi spe: si Medus rex potiretur ui plebem coercentes barbarum induxerunt. Quod certe ciuitas uniuersa non fecit neq; tunc sui arbitrii ut dignum sit exprobare ei q; non saluis legibus peccauerit. At ubi post Medis disessum leges recepit considerare oportet: cum postea Athenienses inuaderent græciam: & suæ ditioni nostram regionem subiicere conarentur: eiusq; propter intestinas discordias bonam partem subiicissent. nūquid nos pugnā aut Cheronazā cōmissa uictores Boetiā liberauimus: & nūc libeter aliā græciā cū cæteris liberatis: tātū equorū copiarūq; p̄stātes: q; tū nulli sociorū. Atq; hęc hactēus de purgādo crimie qd cū medis seuius. Quod at uos magis græciā læseritis ac digniores